Comment alors ne pas reconnaître l'œuvre d'une certaine haine ancestrale contre la Chair de l'Incarnation et le Sang de la Rédemption ?...

CHAPITRE II : MODIFICATIONS DE LA CONSECRATION

Précédemment, nous avons vu en raccourci, à propos de la nouvelle messe, deux éléments importants qui permettent de mesurer déjà le désastre opéré par le changement de rite

Tout d'abord l'**intention** qui a présidé à l'élaboration du *novus ordo missæ*, et qui, en s'exprimant sous la forme d'un œcuménisme ravageur, révèle le **projet luciférien de la destruction de la messe traditionnelle**.

Ensuite, la **matière** du Sacrifice (le pain et le vin) qui ne symbolise plus le Christ S'offrant à Son Père "*ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram totiusque Ecclesiæ suæ sanctæ*" ("pour la louange et la gloire de Son Nom et pour notre utilité et pour celle de toute Sa Sainte Eglise"), qui ne symbolise plus par la goutte d'eau unie au vin l'offrande des chrétiens se livrant à Dieu "*per Ipsum, cum Ipso, in Ipso*" ("par Lui, [le Christ], avec Lui, en Lui"), mais qui, par contre, symbolise les réalités naturelles (hommes et choses) s'appêtant à être "sanctifiées".

Ainsi nous nous trouvons en présence d'une **finalité étrangère** à celle de la messe traditionnelle, et **avec une matière qui n'est plus apte à l'oblation sacrificielle du Rédempteur**.

Avant d'aborder un troisième élément qui constitue essentiellement le Sacrifice proprement dit de la messe, c'est-à-dire celui de la **forme consécrationnaire**, nous allons nous arrêter sur un aspect important qui est celui de la **connexion existant entre finalité, forme et matière**, et qui va nous permettre de mieux situer dans son véritable contexte, l'acte consécrationnaire de la nouvelle messe.

Un tel aspect a été fort bien mis en relief par Adrien Loubier dans un article de "Sous la Bannière", intitulé "Théocratie et droit Divin". Nous lisons :

*"Car ce qui caractérise un bon moyen c'est le choix de sa **FORME**. Ce qui distingue un moyen efficace d'un mauvais, c'est que sa forme est bonne, c'est-à-dire adaptée à sa fin.*

*Ceci relève de la métaphysique. Saint Thomas et la philosophie chrétienne, nous enseignent que c'est la fin qui spécifie la forme que l'on donne à l'œuvre qui tend à la réaliser. "**C'est la fin qui fait que la matière est matière et que la forme est forme, puisque c'est en vue de la fin que la matière reçoit une forme et que la forme perfectionne une matière**".*

Ainsi, pour la fin qui consiste à recueillir les cendres d'un fumeur, on façonne un objet comportant un creux. Un objet sphérique ou plat ne permettrait pas d'atteindre cette fin, et ne mériterait pas le nom de cendrier.

Pour planter un clou, on prend un marteau, dont la forme est conçue pour la finalité qui est d'enfoncer des clous. Pour les arracher, on prend une tenaille, ou un pied de biche. Pas un tournevis, car sa forme n'est pas conçue pour la même fin".

On peut donc dire en se fondant sur la même métaphysique de saint Thomas à propos de la nouvelle messe, que toute la question est de savoir à quelle fin se trouve adaptée sa **forme** consécrationnaire, forme essentiellement constituée par le choix des termes, des mots et des phrases qui "forment" le rite.

LA CONSECRATION AU SEIN DE LA NOUVELLE MESSE

Ce qui vient d'être précisé nous amène à envisager la consécration au sein de la nouvelle messe, de deux manières :

1) La forme consécrationnaire de la nouvelle messe est-elle adaptée à la véritable fin de la véritable messe, c'est-à-dire à l'oblation sacrificielle du Christ ?

2) La forme consécrationnaire de la nouvelle messe est-elle adaptée à la fin œcuménique voulue par les puissances occultes ?

¹ Saint Thomas d'Aquin, *Les principes de la réalité naturelle* Ch. IV "interdépendance des quatre causes".

1) LA FORME DU NOUVEAU RITE DE LA MESSE EST-ELLE ADAPTÉE À LA VÉRITABLE FIN DE LA VÉRITABLE MESSE ?

Posons-nous d'abord cette question : en quoi consiste la forme essentielle du Sacrifice de l'autel ?

Elle consiste dans les paroles de la Consécration sorties du récit de l'institution de l'eucharistie, et bien mises en relief par une typographie spéciale. Selon le rite traditionnel, ces paroles se disent ainsi :

"Hoc est enim Corpus meum"

"Hic est enim Calix Sanguinis mei, novi et æterni testamenti : mysterium fidei : qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum".

Voyons maintenant ce que sont devenues ces paroles dans le nouveau rite :

"Hoc est enim Corpus meum quod pro vobis tradetur"

"Hic est enim Calix Sanguinis mei, novi et terni testamenti qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum".

Nous pouvons alors faire deux remarques :

- La formule "*quod pro vobis tradetur*" a été ajoutée à la première Consécration, celle du Corps du Christ ;
- la formule qui se trouvait entre "*testamenti*" et "*qui pro vobis*", c'est-à-dire "*mysterium fidei*", a été supprimée.

"QUOD PRO VOBIS TRADATUR"

Envisageons tout d'abord la première de ces deux remarques : l'ajout du "*Quod pro vobis tradetur*".

Chose curieuse, Luther qui voulait rendre invalide le Sacrifice sacramentel du Sauveur, était très particulièrement attaché à l'ajout de cette formule. Il en était de même pour l'archevêque de Canterbury, Cranmer, qui a joué un rôle important dans l'introduction du protestantisme en Angleterre de 1547 à 1553.